Inde tot loci, & luci apud antiquos visionibus &
oraculis celebres, vt de lucis memoratur à Pausania in
Corinth. Aesculapij lucus apud Epidaurios, & de

Sclauorum

Sclavorum gente sacro luce Hermoldus c. 53. & quer-
cum Mambrie sacratissimam Palæstinis, Phœnicibus,
& Arabis, vbi idolatriam exercebant, quam Constanti-
nus Magnus sustulit, & templum ibidem ædificauit,
memorant Eusebius lib. 3. de vita Constantini, Sozome-
nus lib. 2. cap. 4. plura de lucorum dedicatione, & tem-
plis ex Lucano, Statio, Plinio, Seneca, Philostrato, Ce-
dreno, & Paulo Leopardi notauit Cerdalib. 1. Aeneid.
Virg. num. 1. & 11. pro explicatione eius,

Lucus in urbe fuit media latissimus umbra.

Vbi ideo quod impendebatur in spectaculis *Lucar* vo-
cabatur, eo quod multæ essent syluae circa urbem
dicatae Diis, quas appellabant *Lucos*, & qui ab his
capiebatur redditus in spectaculis insumebatur, vt
tradidit Plutarchus in suis problematis, & recte huius
dedicationis lucorum, & syluarum rationem tradit
idem Cerdal numero primo, cum tota illa Gentilium re-
ligio mixta esset mille impudicitiis, prætextu sacerorum,
stationisque ad tempora pluribus spurciis inquinaban-
tur in nemoribus præbentibus latebris occasionem,
ideo ut Philo lib. secundo de Monarch. in ambitu templi
Hierosolymitani nullus fuit locus, quia condensa syl-
uarum maleficiis conueniunt, & subiicit alia in hanc
rem, & ultra adiunge quod ex Nicephoro libro decimo,
cap. 31. & Historia Tripartita lib. 6. cap. 41. colligitur,
in Hieropoli Ægypti fuisse arborum Perseum, cuius
folia & ligna ægrotis adiuncta sanitatem restituebant,
quod ex Ægyptiorum traditione notat Pineda lib. 13.
Monarchia Ecclesiastica, cap. 14. §. 1. vt cum Virgo
Maria cum pueru Iesu in Domino nostro aufugit in Ægyptum,
hanc arborem, quæ foris, vt aliæ plures, Gentili-
bus Dæmonum oraculis deseruiebant, usque ad terram
flexisse, & incuruasse ramos suos, vt quemadmodum
omnia idolorum simulachra iuxta prophetiam Isaiae
cap. 19. ceciderunt in aduentum veri Dei, similiter hæc
arbor, vbi Dæmon venerabatur, incuruaretur, quæ for-
ma in miraculi fidem postea remansit, unde ex eo mi-
rabili huiusc arboris curuationis origo.

18 Solebant enim antiqui pro Diis arbores venerari,
vt de Indis Quintus Curtius lib. 8. Alexand. ab Ale-
xandro lib. 6. dierum genialium, cap. 26. de ipsis Ægy-
ptiis scitum est, & multis in locis Plinius tradit de Co-
rinthiis Pausanias in Corinthiacis de Toxidibus, Plutar-
ch. in Theseo, de Lituanis Crometus lib. 15. de Vandalis
Crantzius lib. 4. *Vandalia*, cap. 23. de Bois Auentinus
lib. 3. *Annalium*, Boiotum esse quoddam diuinum in
arboribus antiqui tradiderunt, & ex eis rerum prædi-
ctiones, & omnia sumebant, vt ex Plinio lib. 16. cap. 32:
& lib. 17. cap. 25. Cardano lib. 15. variarum rerum,
cap. 28. Athenæo, Theopompo, Sozomeno, Sabel-
lico, Macrobius, Rhodigino, & aliis pluribus Thea-
trum vitæ humanæ volumine 5. lib. 4. pag. 1353. & quod
ille non adducit, nota locum Plinij lib. 12. cap. 1. de ar-
boribus loquentibus, in princ. ibi. *Hac fuere numinum tem-
pla, priscaque ritu simplicitia rara etiam nunc Deo præcel-
lentem arborē dicant, nec magis auro fulgentia atque ebo-
re simulachra, quam lucos, & in iis silentia ipsa adora-
mus: & quod iuxta Tacitum in libro de moribus Germanorū, tradit Alexand. ab Alexandro lib. 4. dierum genia-
lium, c. 17. his verbis, Germani quoque nullam humani-
tatis speciem Diis præ eorum magnitudine dederunt, nec
templa dicarunt, sed lucos, & nemora Deorum nominibus
appellant, illa velut sacra templo venerati.*